
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 29 января 2025 года                                                                  № 15-VII РОД 

 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 795235-8 «О внесении изменений в статьи 3.5 и 12.21
3
 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»                    

(в части усиления ответственности за несоблюдение требований 

законодательства Российской Федерации о внесении платы в счет 

возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего 

пользования федерального значения транспортными средствами, имеющими 

разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

2) № 797740-8 «О внесении изменения в статью 32.4 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»                   

(о возможности безвозмездной передачи конфискованных немаркированных 

товаров), внесенный Правительством Российской Федерации; 

3) № 791244-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (об установлении ответственности 

за продажу несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков), 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Останиной Н.А., Пискаревым В.И., Топилиным М.А., 

Валеевым Э.А., Спиридоновым А.Ю., Алтуховым С.В.; 



 
2 

4) № 796875-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                         

«Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах 

принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах 

принудительного содержания» (в части совершенствования порядка 

выдвижения кандидатур), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Тимофеевой О.В., 

Бичаевым А.А., Бурляевым Н.П., Занко О.Н., Леоновым О.Ю., 

Обуховым С.П., Петровым С.В., Шамановым В.А.; 

5) № 780829-8 «О внесении изменения в статью 25
1
 Федерального 

закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации»     

(по вопросу продления срока государственной гражданской службы 

гражданскому служащему, достигшему предельного возраста пребывания           

на гражданской службе), внесенный Законодательным Собранием 

Владимирской области; 

6) № 802324-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                    

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в части 

установления порядка информационного обеспечения в сфере управления 

имуществом субъектов Российской Федерации и муниципальным 

имуществом), внесенный сенаторами Российской Федерации 

Кутеповым А.В., Карякиным С.А., Хтеем Т.Ю.; 

7) № 804742-8 «О внесении изменений в статью 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» (в части организации транспортного обслуживания 

населения морским транспортом по межмуниципальным маршрутам), 

внесенный сенаторами Российской Федерации Кутеповым А.В., 

Карелиным А.А., Хапочкиным А.А.; 

8) № 797908-8 «О внесении изменения в статью 154 Федерального 

закона «О внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных 

актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов        

«О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» (в части установления возможности составления 

передаточных актов по передаче государственного и муниципального 

имущества в форме электронных документов и подписания их усиленной 

квалифицированной электронной подписью), внесенный Государственным 

Собранием (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия); 

9) № 804715-8 «О внесении изменения в статью 3 Федерального закона 

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (в части 

сокращения сроков вступления в силу отдельных нормативных правовых 

актов, устанавливающих обязательные требования), внесенный сенаторами 



 
3 

Российской Федерации Белоусовым М.В., Брилкой С.Ф., Земцовым О.А., 

Зобневым В.В., Михайловым С.П., Наговицыным В.В., Новьюховым А.В., 

Никитиным А.В., Савиным А.А., Семисотовым Н.П., Соколовым В.В., 

Терентьевым А.М.; 

10) № 811655-8 «О внесении изменений в статью 3
1
 Федерального 

закона «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»                 

(о расширении полномочий органов государственной власти в сфере туризма 

в части установления видов и условий бронирования при предоставлении 

гостиничных услуг коллективными средствами размещения), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

11) № 781454-8 «О внесении изменений в статью 24 Семейного кодекса 

Российской Федерации» (в части определения порядка общения 

несовершеннолетних детей с родителем, проживающим отдельно после 

расторжения брака), внесенный депутатом Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Кузнецовым Д.В.; 

12) № 797113-8 «О внесении изменений в статью 19
2 

Федерального 

закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (в целях 

совершенствования правового регулирования статуса профессиональных 

спортивных лиг), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Свищевым Д.А., 

Третьяком В.А., Ревенко Е.В., Хамитовым А.М., Баталовой Р.А., 

Калимуллиным Р.Г., Шипулиным А.В., Иванюженковым Б.В., 

Бурлаковым С.В., Неверовым С.И., Пирог Д.Ю., Матыциным О.В.; 

13) № 798712-8 «О внесении изменения в пункт 3
1
 статьи 2 

Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации» (в части совершенствования правового регулирования 

добровольческой (волонтерской) деятельности при организации                               

и проведении физкультурных и спортивных мероприятий), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Хамитовым А.М., Матыциным О.В., Баталовой Р.А., 

Бурлаковым С.В., Свищевым Д.А., Шипулиным А.В., Иванюженковым Б.В., 

Неверовым С.И., Калимуллиным Р.Г., Ревенко Е.В.; 

14) № 787305-8 «О внесении изменения в статью 71
1 

Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части включения 

предприятий агропромышленного комплекса, занимающихся переработкой   

и последующей реализацией сельскохозяйственной продукции, в число 

заказчиков целевого обучения по договору о целевом обучении за счет 

бюджетных средств), внесенный Законодательным Собранием Вологодской 

области; 

15) № 805970-8 «О внесении изменений в статью 70 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части уточнения 

условий поступления абитуриентов в образовательные организации высшего 

образования на базе среднего профессионального образования), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации Кабышевым С.В., Белых И.В., Мажугой А.Г., Горячевой К.А., 



 
4 

Кононовым В.М., Кузьминым М.В., Пилипенко О.В., Сипягиным В.В., 

Харченко Е.В., Аиткуловой Э.Р. и другими; 

16) № 820310-8 «О порядке проведения государственной итоговой 

аттестации и приема на обучение по образовательным программа среднего 

общего и среднего профессионального образования в городах федерального 

значения Москве и Санкт-Петербурге, Ростовской и Тюменской областях, 

Республике Северная Осетия – Алания в 2025 году», внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Толстым П.О., Абрамченко В.В., Белых И.В., Морозовым О.В., 

Кабышевым С.В., Останиной Н.А., Ниловым Я.Е., Аиткуловой Э.Р., 

Аршиновой А.И., Вассерманом А.А. и другими; 

17) № 780807-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                                 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений                     

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части 

обращения с животными без владельцев), внесенный Государственным 

Советом Чувашской Республики; 

18) № 788780-8 «О внесении изменения в статью 12 Федерального 

закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (в целях 

уточнения процедуры продажи органом местного самоуправления земельной 

доли сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) 

хозяйству), внесенный Государственным Собранием Республики Мордовия; 

19) № 782661-8 «О внесении изменений в статью 16 Федерального 

закона «О пчеловодстве в Российской Федерации» (в части 

совершенствования механизма предотвращения негативного воздействия 

пестицидов на пчел), внесенный сенаторами Российской Федерации 

Двойных А.В., Митиным С.Г., Наролиным А.В., депутатом Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Кашиным В.И. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 

1) № 781363-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                      

«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства                

в Российской Федерации» (о передаче полномочий федеральных органов 

власти органам государственной власти субъектов Российской Федерации              

в части ограничения постановки на миграционный учет иностранных 

граждан и лиц без гражданства), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Мироновым С.М., 

Бабаковым А.М., Ниловым О.А., Лантратовой Я.В., Делягиным М.Г., 

Кузнецовым А.А., Гусевым Д.Г., Новичковым Н.В., Григорьевым Ю.И., 

Терентьевым А.В.; 

2) № 805318-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                

«О свободе совести и о религиозных объединениях» (в части регулирования 

деятельности религиозных объединений), внесенный Народным Собранием 

Республики Дагестан. 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 



 
5 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Первый заместитель  

Председателя Рязанской областной Думы          А.П. Шевырев 

 


